
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 32 del 11/02/2022 

 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI RECINZIONI ATTE A 

PREVENIRE I DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE PROVOCATE DA CINGHIALI 

NEL TERRITORIO DEL PARCO NATURALE DEL TICINO.           

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

PREMESSO che:  

• SATAP S.p.A. è concessionaria del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la 

realizzazione del progetto di ammodernamento dell’autostrada A4 Torino - Milano;  

• sulla base di un Accordo Procedimentale sottoscritto tra Regione Piemonte, Ministero delle 

Infrastrutture e S.A.T.A.P. S.p.a., la Concessionaria ha assunto l’impegno di realizzare interventi 

di inserimento territoriale di tutela, mitigazione e compensazione ambientale; 

• è stato ritenuto opportuno e conveniente che alcuni interventi di compensazione vengano 

realizzati direttamente dagli Enti locali terzi competenti, con un contributo economico fisso ed 

invariabile erogato da SATAP medesima; 

• l’attuazione del progetto prevede la realizzazione di una serie di interventi di compensazione che 

riguardano le aree protette gestite dall’Ente; 

• in data 10.07.2019 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli interventi di 

compensazione di interesse dell’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore nella ZSC IT1150001 “Valle del Ticino” di cui alle Delibere CIPE n. 164/2007 e n. 

72/2008, registrata a Torino in data 17/07/2019 al n. 1828, tra S.A.T.A.P. S.p.a. e l’Ente di 

gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 444 del 23/12/2021 "Interventi di compensazione 

ambientale nell'area ZSC IT1150001 - Valle del Ticino" derivanti dall'ammodernamento ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

adeguamento dell'autostrada Torino - Milano. Approvazione quadro economico ed assunzione 

impegno di spesa - CUP C59F19000260001”;        

 

EVIDENZIATO che un’azione prevista dalla Convenzione è la seguente Macro-area B Ambientale 

Faunistica - progetto B/5 Contenimento delle popolazioni di cinghiali; 

 

CONSIDERATO che, al fine di contenere la popolazione dei cinghiali e i danni causati dagli stessi 

alle colture, il "Piano di gestione delle popolazioni di cinghiali 2021-2025", approvato con 

Deliberazione del Consiglio n.39 del 23.12.2020, prevede anche la posa di recinzioni elettrificate, e 

non, a protezione dei terreni a colture di mais (da foraggio e da granella) e altri cereali, colture 

foraggere; colture orticole; 

 

DATO atto che il primo contributo economico previsto, essendo un’azione di carattere 

sperimentale, è stato stimato pari a € 30.000,00; 

PRECISATO che alla spesa di cui al presente atto si fa fronte con apposito impegno di spesa (imp. 

62/2022), che trova imputazione sul conto competenza del capitolo 66599 “FONDI S.A.T.A.P - 

interventi nella “Valle del Ticino” dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2022, 

autorizzato con delibera del Consiglio n. 58 in data 22.12.2021, a seguito di spostamento di 

esigibilità, disposto con determinazione dirigenziale n. 462 in data 31.12.2021, del residuo passivo 

di € 307.149,45 derivante dall’impegno (imp.599/2021) a suo tempo assunto sul medesimo capitolo 

66599 “FONDI S.A.T.A.P - interventi nella “Valle del Ticino”; 

 

RITENUTO di dovere provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la concessione di 

contributi finalizzati alla realizzazione di recinzioni atte a prevenire i danni alle colture agricole 

provocate da cinghiali nel territorio del Parco Naturale del Ticino destinato alle aziende agricole e/o 

proprietari del Parco Naturale del Ticino; 

 

VISTO l’Avviso allegato alla presente Determinazione, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare l’Avviso di cui sopra e di pubblicarlo all’Albo Pretorio Online dell’Ente 

nonché sul sito Web istituzionale dandone comunicazione ai Comuni dell’Area Protetta interessata; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione 

di recinzioni atte a prevenire i danni alle colture agricole provocate da cinghiali nel territorio 

del Parco Naturale del Ticino destinato alle aziende agricole e/o proprietari. 

 

2) Di precisare che alla spesa di cui al presente atto, stimata in € 30.000,00, si fa fronte con 

apposito impegno di spesa (imp. 62/2022), che trova imputazione sul conto competenza del 

capitolo 66599 “FONDI S.A.T.A.P - interventi nella “Valle del Ticino” dell’esercizio 

provvisorio del bilancio di previsione 2022, autorizzato con delibera del Consiglio n. 58 in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

data 22.12.2021, a seguito di spostamento di esigibilità, disposto con determinazione 

dirigenziale n. 462 in data 31.12.2021, del residuo passivo di €. 307.149,45 derivante 

dall’impegno (imp.599/2021) a suo tempo assunto sul medesimo capitolo 66599 “FONDI 

S.A.T.A.P - interventi nella “Valle del Ticino”; 

 

3) Di pubblicare l’avviso all’Albo Pretorio Online dell’Ente nonché sul sito Web istituzionale 

dandone comunicazione ai Comuni dell’Area Protetta interessata; 

 
 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


